
Det Grønlandske Hus i Aarhus 
Ledelsesberetning 2022 

1 

Ledelsesberetning 2022 

Det Grønlandske Hus i Aarhus 
Dalgas Avenue 52A-F, 8000 Aarhus C 

Groenlandskehus.dk 



Det Grønlandske Hus i Aarhus 
Ledelsesberetning 2022 

2 

Navn:  Det Grønlandske Hus i Aarhus 

Adresse, postnr. By Dalgas Avenue 52 A-F, 8000 Aarhus C 

CVR-nr.   39 84 43 11 

Hjemstedskommune  Aarhus 

Regnskabsår   1. januar - 31. december 

Hjemmeside   www.groenlandskehus.dk 

E-mail   aarhus@glhus.dk 

Telefon   +45 86 11 02 88 

Telefax   +45 86 14 69 77 

Bestyrelse og daglig ledelse: 

Bestyrelsesformand Kjeld Mørch Stigsen, udpeget af bestyrelsen 

Næstformand Aage Rais, udpeget Aarhus Byråd 

Medlem af bestyrelsen Helene Bækmark, udpeget af bestyrelsen 

Medlem af bestyrelsen Jesper Kjeldsen, udpeget af bestyrelsen

Medlem af bestyrelsen Kaj L. Heilmann, udpeget af Grønlands Selvstyre 

Medlem af bestyrelsen Mimi Josefsen, udpeget af Avalak Aarhus 

Medlem af bestyrelsen Morten Aagaard, udpeget af bestyrelsen 

Medlem af bestyrelsen Nicki Abelsen Berthelsen, udpeget af de grønlandske 
foreninger i Region Midtjylland 

Medlem af bestyrelsen Susanne Lea Qvist-Aaen, udpeget af Grønlands Selv-
styre 

  Tanja Nielsen, direktør 

Revision   EY Godkendt Revisionspartnerselskab 

Værkmestergade 25, Postboks 330, 8100 Aarhus C 



Det Grønlandske Hus i Aarhus 
Ledelsesberetning 2022 

3 

Vision

Det Grønlandske Hus i Aarhus styrker Grønland i Region Midtjylland og er en central aktør og initiativtager i 
mødet mellem Grønland og Danmark. 

Mission  

Det Grønlandske Hus i Aarhus skal være medskaber af et levende grønlandsk miljø i Region Midtjylland og 
være brobygger i mødet mellem Grønland og Danmark. 

Delmål:  
Udvikling gennem projekter med henblik på at øge synligheden af, og dermed forbedre mulighederne 
for, vores arbejde under Videnscenter Grønland i Danmark 
Det Grønlandske Hus indsamler og formidler viden til private, foreninger, institutioner og erhverv  

Det Grønlandske Hus i Aarhus’ væsentligste aktiviteter 

Det Grønlandske Hus i Aarhus er en selvejende institution med formålene:  
At drive et kollegium for grønlandske studerende under uddannelse 
At yde rådgivning og vejledning til grønlandske studerende under uddannelse i Region Midtjylland 
At yde rådgivning og vejledning til borgere med grønlandsk baggrund i Region Midtjylland  
At fungere som kontakt- og samlingssted for borgere med grønlandsk baggrund og grønlandsinteresse-
rede 
At yde oplysning og information til det almindelige publikum om grønlandske forhold 
At samarbejde med og yde rådgivning til kommuner, organisationer, institutioner og myndigheder 
At drive en butik med grønlandske fødevarer og gaveartikler 

Finansiering 

Det Grønlandske Hus i Aarhus modtager driftstilskud fra Grønlands Selvstyre og Aarhus Kommune. Social-
styrelsen yder tilskud til projekter, hovedsageligt inden for det sociale område. 

Det Grønlandske Hus i Aarhus har desuden modtaget finansiering af Statens Kunstfond, Købmand Herman 
Sallings Fonden, Aarhus Kunstråd og §18 midler. En privat person har doneret 10.000 kr. til drift. Med disse 
finansieringsmidler kan Det Grønlandske Hus i Aarhus bestyrke indsatsen på især det kulturelle.  

Bevægelser i medarbejderstaben 

Der er ved årets udgang 17 medarbejdere. To medarbejdere har været langtidssygemeldte i perioder af året. 
1 medarbejder er gået på barsel i efteråret og en barselsvikar er blevet ansat. 1 medarbejder er kommet til-
bage fra et års barsel i efteråret og barselsvikaren er holdt samtidigt. Der er ansat en medarbejder i fleksjob, 
som gik fra virksomhedspraktik. 1 projektmedarbejder er holdt pga. afsluttet danske projektmidler – projekt 
Periarfissat. Der er ansat en misbrugsbehandler i efteråret. En psykolog er ansat i sommeren i fm. nye dan-
ske projektmidler. 

Begivenheder i året 

Året har været præget af eftervirkninger af Corona-pandemien, der følger med efter en længere tids nedluk-
ning af aktiviteter. I årets løb er deltagelsen i aktiviteterne blevet større i takt med at borgere og brugere er 
blevet mere trygge i fællesskabsaktiviteter. 
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Videnscenter Grønland i Danmark 

Fokus i året har været rettet mod udviklingsarbejde med Videnscenter Grønland i Danmark. Videnscenteret 
er en videreudvikling af den unikke viden Det Grønlandske Hus i Aarhus varetager og erfarer i fm. projekter 
og aktiviteter. Der er satset på finansieringsmuligheder og dertilhørende ansøgninger. Det har båret frugt på 
nogle områder, bl.a. på socialområdet og på udsmykning af kultursalen.    

Strategiske samarbejder 

Aarhus Kommune og Kommune Kujalleq (sydgrønlandsk kommune) holdt jubilæum for deres samarbejde 
som venskabsby i Det Grønlandske Hus i Aarhus, hvilket blev fejret med kaffemik og musik af Nive Nielsen. 
Samme dag havde Aarhus borgmester, Jacob Bundsgaard, indkvarteret sig udenfor på parkeringspladsen 
med borgmesterkontoret. 

De Grønlandske Huse i Danmark holdt socialpolitisk topmøde i Det Grønlandske Hus i Odense, som var initi-
ator. Her mødtes politikere, beslutningstagere, embedsfolk og socialfaglige professionelle på tværs fra Grøn-
land og Danmark. Her blev der efterfølgende udarbejdet en samlet deklaration.    

Usædvanlige forhold, som har påvirket årsregnskabet 

Intet at bemærke 

Det regnskabsmæssige resultat 

Resultatet af årets aktiviteter viser et underskud på 99 tkr. mod budgetteret med et overskud på 57 tkr. Re-
sultatet er ikke tilfredsstillende. Underskuddet er grundet i mange modsatrettede forhold. Der er større om-
sætning og dertil højere omkostninger.    

Indtægter 

Indtægterne fra projektbevillingerne fordeler sig således: 

Andre indtægter er huslejeindtægter i kollegiet og indtægter fra andre arrangementer. 

Butikken 

Indtægter fra butikssalget endte med 976 tkr. mod budgetteret med 755 tkr. Der er satset på indkøb 
af nye varer og salg af den ældre varebeholdning uden avance. Derudover er indkøb af foreningsvarer uden 
avance (grønlandske kødprodukter) prioriteret for at bestyrke den kulturelle forpligtelse i at kunne sælge 
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grønlandske fødevarer. Salget i butikken generelt højere i de perioder, der er foreningsvarer til salg.  

Salget i butikken fordeler sig som følger:

Projektomkostninger 

Projektomkostninger er direkte tilknyttet projektopgaveløsningen og udgør 2,08 mio. kr. mod budgetteret 
1,45 mio. kr. Afvigelsen skyldes nystartet projekter i sommeren 2022 med midler fra Partnerskaber for ud-
satte grønlændere, Familieværkstedet og M-ACT. 

Andre omkostninger 

Andre omkostninger udgør 1,6 mio.kr. mod en forventning i budgettet på 2,2 mio.kr. Afvigelsen på ca. 0,6  
mio. kr. skyldes ikke anvendt buffer på 0,2 mio. kr. og lavere omkostninger til bygningsvedligehold samt an-
skaffelser mv.. 

Personaleomkostninger 

Personaleomkostninger udgør 7,7 mio. kr. mod budgetteret 7,5 mio. kr. Afvigelsen på 0,2 mio. kr. skyldes 
flere personaleomkostninger til nye projekter via nyansættelser. 

Fremtidens udsigter 

Det Grønlandske Hus i Aarhus får hovedsageligt offentlige midler fra Grønland og Danmark. Derfor 
afhænger resultatet af indsatserne i projekterne såvel af politisk velvilje. Midler fra Socialstyrelsen til 
Inklusionsindsatsmidler løber ud i slutningen af 2022. Der er derfor fokuseret på at gøre opmærksom på og 
fremsat ønske om fortsættelse af indsatsen.

Projekter 
Det Grønlandske Hus i Aarhus er projektorganiseret og fordeles på social-, uddannelse og kulturområderne. 

Fordelingen af indsatserne i projekterne: 
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Nedenfor gennemgås hvert område for de indsatser, der er foretaget i 2022. 

Uddannelsesområdet 
Det Grønlandske Hus i Aarhus yder rådgivning og vejledning for grønlandske studerende i Region 
Midtjylland på vegne af Grønlands Selvstyre, som yder tilskud hertil. Uddannelsesvejlederne arbejder med 
det formål at fastholde de studerende på deres studier med udgangspunkt i den studerendes situation og 
forhold, støtte til at gennemføre studier, anden social støtte, praktiske personlige problemstillinger 
og boligmuligheder. 

Indsatserne indenfor uddannelsesområdet er i 2022 realiseret med 3,9 mio.kr. mod et budget på 4,6 
mio.kr. Uddannelsesområdet udgør 34 procent af institutionens samlede realiserede projektindsatser på i alt 
11,4 mio.kr. Klar til Studieliv er udskudt med 0,9 mio. kr. til 2023.

Uddannelsesvejledningen i tal 2012-2022 
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Det dramatiske fald i antallet af nye studerende i 2021 skyldes uden tvivl Corona-forskrækkelse. Mange 
unge har valgt at starte på uddannelse i Grønland i stedet, og man kan se, at antallet af nystartede stude-
rende på uddannelserne i Grønland er forhøjet i 2020 og 2021 på trods af de mindre ungdomsårgange  

Antallet af unge i den uddannelsessøgende alder (17-29 år) er for nedadgående og vil i de kommende år 
falde væsentligt, hvilket betyder, at der er behov for målrettede og effektive vejledertiltag, så relativt flere 
gennemfører deres uddannelse. Vi er glade for at se, at de seneste års ekstra fokus på en bedre studiestart 
og et bedre studieforløb, senest i form af vores projekt Periarfissat, måske bevirker en større gennemførsel.  

Antallet af studerende pr. måned fluktuerer hen over året. Der er altid flest lige efter studiestart i august/sep-
tember og i januar/februar. 

Gennemførte uddannelser 2022 

 Antal 
færdig-
uddan-
nede

Uddannelse 

Erhvervsuddannelser 3 Automatikmekaniker; SOSU-hjælper; Fodterapeut 

Studieforberedende uddan-
nelser

8 Gymnasium 

Gymnasial supplering 3 GSK 

Erhvervsakademiuddannel-
ser

5 Markedsføringsøkonom; Laborant; Administrationsøkonom 

Professionsbachelorer 4 Bygningskonstruktør; Administrationsbachelor; International 
Sales and Marketing; Pædagog

Bachelorer 6 Musikkonservatoriet; Datalogi; Medicinalkemi; Statskundskab; 
Informatik; Lingvistik

Kandidater 3 Geologi; Antropologi; Erhvervsøkonomi 

Andre uddannelser 1 Musikalsk grundkursus 

I alt 33  

Projekt Periarfissat (§ 15.75.68.40, j.nr. 4417-0001 Akademisk dansk og dansk studiemiljø) 

Formålet med projekt Periarfissat er at støtte nye, grønlandske studerende i en succesfuld studiestart gen-
nem styrkelsen af deres danske, akademiske sprogniveau samt indføring i dansk studiekultur. Herved at 
mindske frafald. 

Projektet er blevet finansieret folketinget, som har bevilget 500.000 kr. om året til formålet i en 4-årig periode 
fra 2019-2022. 

De studerendes evalueringer af aktiviteterne har været særdeles positive. 
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I 2022 har vi på Projekt Periarfissat gennemført følgende aktiviteter: 

Kategori Aktivitet Antal studerende  
gennemførte

Studierelevante kurser og net-
værksskabende tilbud

Intro-arrangementer (februar/au-
gust)

6/42 

Opfølgnings-/netværksmøder 
(ikke tilbudt i foråret/oktober)

-/17 

Kursus i eksamenstræning og op-
gaveskrivning (maj)

2 

Workshop med studenterpræst 
Kirstine Hansen i at turde tage or-
det (marts)

7 

Workshop med studenterpræst 
Kirstine Hansen i at styrke selv-
værdet (november)

3 

Kursus i studieteknik og hurtig-
læsning (oktober)

7 

Individuelt tilrettelagt studieop-
kvalificering for studerende gen-
nem Rådgivnings- og Støttecen-
tret, AU (samarbejdspartner)

Mentorforløb 1 

Læse-/skrivevejledningsforløb 2
Trivselsforløb 1 

Mentorordning 3 måneders forløb, én times 
ugentligt møde med mentor 
(april/september) 

2/18 

Efterskoleområdet 

Det Grønlandske Hus i Aarhus varetager rådgivning og uddannelsesvejledning for efterskoleelever, som har 
fået bevilling af Grønlands Selvstyre, til et ophold i Region Midtjylland. Ved mistrivsel og ved behov får efter-
skolerne ligeledes råd og vejledning til at skabe større forståelse for de kulturelle og sproglige forskelle. Det 
finansieres af Grønlands Selvstyre efter antal elever pr. måned.  

65 grønlandske elever fordelt på 30 efterskoler startede i sommerperioden. 
1 mødte ikke op og afbrød. Ved årets udgang var der 2 afbrudte forløb. 

Antallet af grønlandske efterskoleelever er faldet drastisk de sidste tre år, hvilket formodes grundet i Corona-
situationen. 

Højskoleområdet 

Det Grønlandske Hus i Aarhus varetager rådgivning og vejledning for højskoleelever, som har fået bevilling 
af Grønlands Selvstyre til et ophold i Region Midtjylland. Dette finansieres af Grønlands Selvstyre efter antal 
elever pr. halve år. 
5 elever var fordelt på højskoler i regionen. Antallet af grønlandske højskoleelever er ligeledes faldet 
drastisk de sidste tre år, hvilket formodes grundet i Corona-situationen. 
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Klar til Studieliv (§ 15.75.68.20, j.nr. 5487-0010 Turbodansk) 

De Grønlandske Huse fik hver tildelt overførte midler fra Københavns Universitet (Turbodansk) i 2022 til en 
to årig forebyggende indsats målrettet grønlandske studerende for at gøre de studerende klar til det danske 
studieliv. De Grønlandske Huse etablerede et ”rejsehold”, der holdt tilbud og vejledning over flere dage i ud-
valgte uddannelsesbyer i Grønland for i alt 26 elever, som havde benyttet sig af tilbuddet. De havde alle søgt 
optagelse på en uddannelse i Danmark.  

I efteråret blev de tilbudt en opfølgning med ophold over en weekend, hvor 38 studerende fik undervisning, 
lavet gruppearbejde, fik mulighed for at netværke og til at dele erfaringer med hinanden. Her var der bl.a. op-
læg af Özlem Cekic omkring brobygning, aften arrangeret af den grønlandske studerendes forening AVALAK 
og underholdning af grønlandske musikere.  

Socialområdet 
På socialområdet yder Det Grønlandske Hus i Aarhus rådgivning og vejledning for borgeren, med hjælp til 
selvhjælp for øje. Borgeren kan vælge at være anonym. I konkrete tilfælde kan borgeren vælge at ophæve 
anonymiteten. Kommunale sagsbehandlere og andre aktører som arbejder med grønlandske borgere kan 
bistås i kommunikation med borgeren. I de tilfælde er det vigtigt at borgeren selv ønsker bistand. Rådgivning 
og vejledning er altid med udgangspunkt i borgeren selv. Der ydes rådgivning og vejledning i Aarhus, Viborg, 
Randers, Horsens og Herning. Det Grønlandske Hus i Aarhus yder desuden brobygning i form af rådgivning 
og vejledning til regionens aktører, som arbejder med grønlandske borgere. 

Foruden socialrådgivning ydes der psykologfaglige indsatser i form at terapi, støttende/rådgivende samtaler, 
viderehenvisning, sparring, supervision mv.  

Ydermere er der fra medio 2022 blevet tilbudt misbrugsbehandling på dansk/grønlandsk med opmærksom-
hed på oplevede traumer.  

For de grønlandske borgere i meget udsatte positioner observeres der en stigning i kompleksiteten af sociale 
problemer, og at borgere kommer senere og efterspørger hjælp. Dette stiller større krav til afdelingens kom-
petencer, og forudsætter større krav til samarbejde og brobygning til andre indsatser. Det betyder også at 
mange borgere har længere sagsbehandling og kapaciteten for antal borgere falder.  

Generelt for socialafdelingen i 2022 har fokus været følgende: 

Fokus på struktur, herunder arbejdsbeskrivelser, samarbejdsaftaler, snitflader internt og eksternt 
Socialfaglig opkvalificering, temadage med undervisning, fast supervision samt intern mødestruktur til at 
håndtere komplekse sager på en struktureret og velkoordineret måde 
Opstart af nye projekter Familieværkstedet samt i samarbejde med Aarhus Kommune, M-ACT 

Indsatserne indenfor socialområdet er i 2022 realiseret med 5,4 mio.kr. mod et budget på 4,3 
mio.kr. Det skyldes nye projektindtægter. 
Socialområdet udgør 51 procent af institutionens samlede realiserede projektindsatser på i alt 
11,4 mio.kr. 

Der har været 573 henvendelser over året hvoraf 224 er anonyme. Størstedelen (3/4) er kvinder, og flest 
henvendelser fra 40-69-årige. De fleste henvendelser drejer sig om sundhed og sygdom, økonomi, tolkebi-
stand og digital hjælp. Der er færre borgere end sidste år, hvilket skyldes at borgerne søger hjælp med svæ-
rere og mere komplekse problemstillinger og kræver derfor mere tid af medarbejderne. 
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Målgruppe Projekt 

Ældre borgere Besøgstjenesten, Selvstyret 

Alle borgere Åben rådgivning, Selvstyret 
Beskæftigelsesindsatsen, Selvstyret 
Tolketjenesten, Selvstyret 
Tolkeopgave for Aarhus Kommune

Borgere i socialt udsatte positioner  Kammak, Socialstyrelsen 
Misbrugsbehandling, Aarhus Kommune 
Mentor for udsatte, Aarhus Kommune 
M-ACT, Socialstyrelsen 
Familieværkstedet, Socialstyrelsen

Nytilflyttede borgere Inklusionsindsatsen, Socialstyrelsen 

Samarbejdspartnere i Region Midtjylland Brobygning, Socialstyrelsen 

Besøgstjenesten 

Besøgstjenesten er et tilbud til alle, der føler sig ensomme og isolerede på grund af alderdom, handicap eller 
sygdom, og som gennem en kortere eller længere periode ønsker besøg af en frivillig besøgsven med grøn-
landsk baggrund eller indgående kendskab til Grønland.  

De frivillige besøgsvenner tilbydes løbende sparring og deltagelse i sociale arrangementer for frivillige med 
tilknytning til Det Grønlandske Hus i Aarhus. P.t. har vi 2 besøgsvenner som besøger 2 besøgsmodtagere.  

Åben rådgivning 

Åben rådgivning er et telefonisk og personlig rådgivningstilbud på grønlandsk og dansk til grønlændere bo-
siddende i Danmark. Der ydes støtte og rådgivning i sociale spørgsmål, herunder hvis borgeren har brug for 
rådgivning i enkeltstående spørgsmål eller hvis de har behov for, at der iværksættes et længere forløb, hvor 
de modtager støtte. De socialfaglige konsulenter i den åbne rådgivning tilbyder at bistå i kontakten til danske 
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myndigheder samt ved møder medlem borgeren og myndighedspersoner. Således har den åbne rådgivning 
en brobyggende funktion i forhold til målgruppen og det danske samfund. 

To gange ugentligt var der åben rådgivning i Aarhus. 
En gang ugentligt var der åben rådgivning i Viborg og Randers. 
En gang månedligt varder åben rådgivning i Horsens samt i Herning. 

Socialkonsulenterne i åben rådgivning tilbyder ligeledes borgeren hjælp til at udvide sit sociale netværk og 
skabe kontakt til andre grønlændere, grønlandske foreninger eller projekter. 

Beskæftigelsesindsatsen 

Beskæftigelsesindsatsen og mentorindsatsen er målrettet grønlandske borgere, som er på kontant- eller ud-
dannelseshjælp under Lov om Aktiv Beskæftigelsesindsats. Gruppen der tilbydes en beskæftigelsesindsats i 
samarbejde med Aarhus Kommune Jobcenter, jobkonsulenter, Mestringsvejleder og Det Grønlandske Hus 
har mange forskelligartede og komplekse problemstillinger. For at tilgodese de mange forskellige borgerty-
per kræver det, at man målretter beskæftigelsesindsatsen individuelt. 

Tolketjenesten
Jævnfør samarbejdsaftale med Aarhus Kommune ang. tolkebistand, yder Det Grønlandske Hus tolkebistand 
for Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse, herunder eksempelvis bostøtteindsatsen, 
møde i jobcenter mv. Ud over Aarhus Kommunes tilskud til tolkning ydes resten af Grønlands Selvstyrets 
tilskud specielt tolkning for grønlandske borgere. 

Typiske tolkeopgaver og oversættelser har været sagsakter både på grønlandsk og dansk, tolkninger ved 
samtaler hos sagsbehandler, lægebesøg og eller ved andre offentlige instanser. Socialafdelingens grøn-
landsktalende medarbejdere fungerer også som tolk i det omfang, der vurderes rimeligt og i afgrænset sær-
ligt akutte situationer, hvor borgeren henvender sig direkte til Det Grønlandske Hus og beder om tolkebi-
stand.     

Alkoholbehandling 

Alkoholbehandlingen er finansieret af Aarhus Kommune og foregår i regi af Rusmiddelcenter Aarhus. Årets 
første halvår har været meget svært pga. sygdom hos medarbejderne. Medio 2022 blev der ansat en grøn-
landsktalende misbrugsbehandler, som også holder traumesamtaler. Misbrugsbehandleren udfører desuden 
motiverende samtaler i Randers og Viborg en gang månedligt. 

Inklusionsindsatsen (§ 15.75.68.20, j.nr. 11262-0004) 

Indsatsen, finansieret af Socialstyrelsen, har i 2022 været præget af menneskelige og psykiske Corona-ef-
tervirkninger som øget misbrug, ensomhed, psykisk og social mistrivsel. Mange borgere har været meget 
isolerede over lange perioder, hvorfor der har været et stort behov for netværks aktiviteter, rådgivning og 
terapi. 

I Aarhus, Viborg og Randers udføres værdiskabende netværksaktiviteter for nytilflyttede grønlandske 
borgere. Her ydes også hjælp til at sikre adgang til det danske velfærdssystem, inklusion på arbejdsmarked 
og uddannelsessystem og derved minimere risikoen for social udsathed og hjemløshed. Det være sig 
praktisk hjælp med NemID, folkeregister, boligsøgning osv. 
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Psykologindsatsens fokus i 2022 
Tilbuddet har været målrettet børn, unge og børnefamilier 
Forældrekompetencekursusuddannelse målrettet gravide og børnefamilier fra 2022 
Formidling og kontakt til psykologiske og psykiatriske tilbud og samarbejdspartnere i regionen 

Brobygningsindsatsen (§ 15.75.68.10, j.nr. 10802-0003 Overførte amtslige tilskud) 

Det Grønlandske Hus i Aarhus yder en styrket brobygning for socialfaglige professionelle i Region 
Midtjylland finansieret af Socialstyrelsen. 

Afholdelse af to temadage årligt med fokus på kulturforståelse, traumer, forebyggelse og håndtering af 
selvmord. 65-70 deltagere pr. temadag. Positiv respons. Efterspørgsel på lignede tværfaglige dage. 
Aktive medlemmer i udsatterådet i Viborg og Aarhus Kommune. 
Samarbejdsmøder og formidling til relevante aktører i foreninger, sociale tilbud og sociale kommunale 
afdelinger i regionen. 
Formidling og sparring med fagprofessionelle, der arbejder med unge grønlandske elever og borgere. 

Projekt Kammak (§ 15.75.68.40, j. nr. 11292-0001) 

Projektet omfatter socialt udsatte grønlandske borgere i Region Midtjylland finansieret af Socialstyrelsen. 
Udsatte grønlandske borgere, som befinder sig i forskellige livssituationer, problemer og sårbarheder, og 
rummer ofte en kompleks sammensathed af både sociale og sundhedsfaglige udfordringer. Dette har ofte 
krævet en tværfaglig indsats i socialafdelingen. 

Indsatsen indebærer desuden opsøgende arbejde i Aarhus med uforpligtigende kontakt til borgerne. Da der 
er tale om særligt udsatte borgere, har vores opsøgende medarbejder dog opretholdt kontakten til relevante 
væresteder og varmestuer. Der har endvidere været en tæt kontakt til de kommunalt ansatte gadeteams-
medarbejdere i Aarhus Kommune, med henblik på at opretholde kontakt til udsatte og hjemløse 
grønlændere. 

Familieværkstedet (§15.75.77.10, j .nr. 3545-0003)

Projektet er målrettet familier i Region Midtjylland og er finansieret af Socialstyrelsen. Formålet er at yde 
støtte og kvalificeret faglig hjælp, så familier lykkes med at bryde transgenerationelle traumer, øge udsattes 
forældrekompetencer og minimere anbringelser af børn. I indsatsen tilbydes der terapi og rådgivning til grøn-
landske forældre og børn, som har udfordringer i hverdagen. Projektet er finansieret frem mod ultimo 2024. 
Der produceres et online forældrekompetencekursus i grønlandsk kontekst og sprog af Center for ADHD, 
TUBA Danmark udfører terapi for unge i familien, som er vokset op i misbrugs i hjemmet samt Grønlandske 
Børn, som udfører aktiviteter for familierne for værdiskabende netværk for familierne. Det Grønlandske Hus i 
Aarhus er projektejer og udfører psykoterapi for forældrene og legeterapi for børn.  

M-ACT og kultur 

Projektet er et samarbejde med Aarhus Kommune om støtte og behandling til de mest udsatte grønlandske 
borgere, som ikke kan benytte de gængse offentlige tilbud og indsatser. Projektet er finansieret af Socialsty-
relsen frem mod ultimo 2024. Aarhus Kommune er projektejer på projektet. 
M-ACT er en metode, som er recovery baseret, og udføres af et mindre team. Teamet består af en rusmid-
delbehandler, en myndighedsperson, en mestringsvejleder og en psykolog. Tilsammen skal teamet give bor-
gerne støtte til at komme på fode igen. Det Grønlandske Hus i Aarhus skal udføre psykoterapi i projektet. Til 
projektet er også tilknyttet kulturspor, hvoraf medarbejdere fra Reden Aarhus og Naapiffik udfører aktiviteter 
for borgerne. 
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Nedenfor er fordelingen af antal borgeres henvendelser i respektive kommuner på Inklusionsindsatsen og 
Kammak præsenteret grafisk, som eksempel: 

Inklusionsindsatsen

Kammak
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Kulturområdet 

Det Grønlandske Hus i Aarhus yder formidling af grønlandsk kultur og kunst samt etablerer kulturmøder for 
og med grønlændere og grønlandsinteresserede fra ind og udland med finansiering af primært Grønlands 
Selvstyre samt finansiering af skoletjeneste for Aarhus Kommune. 

Indsatserne indenfor kulturområdet er i 2022 realiseret med 1,86 mio.kr. mod et budget på 1 mio.kr. 
Kulturområdet udgør 15 procent af institutionens samlede realiserede projektindsatser på i alt 11,4 mio.kr. 

Skoleformidlingen 

Projektet finansieres delvist af Aarhus Kommune og Grønlands Selvstyre. Der er i 2022 satset stærkt på sko-
letjenesten, da skolerne igen kunne benytte tilbuddet efter Corona-restriktionerne. Derudover er der udvidet 
kulturformidling overfor højere skoletrin og til gymnasier. Der er især fokuseret på at skabe nuanceret debat-
ter med eleverne. For de mindste elever undervises med et tema om sælen ved hjælp af en fortælling om 
sælen samt et brætspil. For de ældre elever undervises der om afkolonisering og en nuanceret debat.  

Kulturarrangementer 

Kulturarrangementer planlægges og udføres med princippet om at være medskaber af et levende grøn-
landsk miljø samt at kunne skabe nuanceret debat under kulturformidling til det ikke-grønlandske publikum. 
Formålet er at arrangementerne er inkluderende for alle lag og alle kulturer.  

Udstillinger i 2022 løftede Aarhus kulturscene med mere mangfoldighed. 

QANGA, en tegneserie om de forhistoriske folk og migrationer i Grønland af Konrad Nuka Godtfredsen 
Blandt Grønlændere i Danmark, skildringer om identitet og migration i samarbejde med Knud Rasmus-
sens Hus. Udstillingen er en del af I-ON 
Identity On The Line (I-ON) på DOKK1, et større skala europæisk projekt om identitet og migration 
Inuit Art Exhibition, kunstnere fra Canada og Grønland med rødder i Inuit 
SYMBIOSE af Ujammiugaq Møller og Mimi Josefsen, selvportrætter fortolket ud af parafrase af kendte 
kunstnere   

78%

22%

Kultur og information

Skoletjenesten
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Koncerter med Simon Lynge & The Martial Hearts, Poulsen Band samt Josef & Nick. Filmaften med SUMÈ 
en revolution i samarbejde med Århundredets Festival. Filmaften om Karl Sivertsen i  samarbejde med NU-
KIGA. Fastelavns-, påske- og julearrangementer for alle. Gør Maj Sund blev holdt i samarbejde med Avalak 
Aarhus (grønlandske studerendes organisation). Aktiviteter med koret Aningaaq under Royal Run i samar-
bejde med Aarhus 1900 Atletik.  

Nationaldagen blev holdt i samarbejde med Grønlandske Børn, Marianne Lynge Krog (den grønlandske 
præst i Danmark), og Foreningen Kajak. Royal Greenland og NUKIGA lagde sponsorater til Nationaldagen 
med musik af Ulf Fleischer.  

Nationalteatret i Grønland bidrog med forestillingen Killingusaaq Qulangerlugu om de to grønlandske delta-
gere på Thule ekspeditionen med sponsering af NUKIGA. 

Der blev holdt flere perleworkshops for alle i efteråret. 

Kursusaktiviteter 

Kurser holdes med formidling for øje og for betalende deltagere. Et ugelangt seniorkursus Med nordlys i øj-
nene i samarbejde med Rude Strand Højskole blev arrangeret. Der blev ligeledes arrangeret et kursus i 
samarbejde med Grønlands Repræsentation for Politiklagemyndigheden. Mange aftener og weekender var i 
kulturformidlingens tegn for fx Foreningen Norden, menighedsråd osv.  

Udsmykningsopgave i kultursalen 

I 2021 indledte huset et samarbejde med arkitekt og designer Aviaaja Ezekiassen omkring en 
udsmykning af den nye kultursal, foyer og indgangsparti med baggrund i grønlandske traditionelle myter og 
overleveringer samt grønlandsk kultur. Samarbejdet udmøntede sig i en bevilling fra 
Statens Kunstfond, Købmand Herman Sallings Fond og Aarhus Kunstråd. Midler til realiseringen af 
skitseforslaget søges fortsat i 2023 og opsætning foretages ultimo 2023. 

De grønlandske foreninger i Region Midtjylland 

Mange foreninger er ganske flittige brugere af den nye kultursal, foyer og køkken. Huset holder to årlige mø-
der med foreningerne, hjælper og vejleder i at søge midler til deres aktiviteter og hjælpe foreningerne med at 
blive en del af det levende grønlandske miljø. Der samarbejdes fx omkring Gør Maj Sund, Nationaldagen og 
lektiecafé. 



Projektregnskab 31-12-2022 Andel Budget indtægt
(1.000 kr.) Projekter af budget Budget Bevilling Øvrige proj. Peridisering Realiseret Realiseret Realiseret Peridisering

finansiering Indtægter GRL Selvstyre indtægter Indtægter Løn Omk.
Finansiering i alt kr. kr. kr. 01-01-2022 31-12-2022 31-12-2022 31-12-2022 31-12-2022

Uddannelsesområdet:
Uddannelse 2.038 2.038 0 2.066 2.432 71
Uddannelse - Periarfissat  §15.75.68.40 SLUT 2022 500 0 500 355 500 93 53 0
Kollegiet 1.228 884 344 1.183 257 718
Efterskoleelever 400 0 400 16 198 1
Højskoleelever 20 0 20 0 8 0
Klar til studieliv             §15.75.68.20 J.nr. 5487-0010 400 400 -88 900 57 38 -893 

34% 4.586 2.922 1.664 4.665 3.044 881

Socialområdet:
Åbenrådgivning 460 460 0 460 625 10
Beskæftigelse 160 160 0 160 86 0
Boligsocial 100 100 0 100 94 0
Tolkning 100 100 0 100 71 1
Besøgstjenesten 100 100 0 100 12 1
Frivillighed 100 100 0 100 28 0
Kammak                      §15.75.68.40 J.nr. 11292-0001 1.200 1.200 -2 1.200 1.178 29 5
Inklusionsindsats     § 15.75.68.20 J.nr. 11262-0004 1.025 1.025 69 1.050 963 28 10
Brobygning                  §15.75.68.10 J.nr. 10802-0003 600 600 -198 600 754 48 4
Peer-støtte SLUT 2022 70 133 54 9 0
Familieværkstedet START 2022 0 1.695 452 812 -431 
M-ACT START 2022 0 272 272 0 0
Alkoholbehandling 194 194 5 198 166 0 -26 
Mentor 95 95 -116 96 23 0 -189 
Tolkning 157 157 -146 160 122 1 -184 

51% 4.291 1.020 3.271 6.424 4.899 938

Kultur og information:
Kulturinfo 780 780 0 856 804 144
Nationaldagen 200 200 0 205 92 29
Foodfestival 100 100 0 100 1 0
Skoletjenesten 150 150 0 150 77 5
Skoletjenesten Aarhus 257 257 -109 268 240 6 -132 
Kultursalen 150 100 50 181 144 59
Foreninger 100 100 0 100 60 17

15% 1.737 1.430 307 1.860 1.417 259
Periodisering Selvstyreprojekter 28 195

Projektaktiviteter i alt 100% 10.614 5.372 5.242 -132 12.949 9.361 2.079 -1.641 
Regulering af periodisering -1.509 

Realiseret
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